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KAIP GIMĖ ERIE, PA.
SLA KUOPA

SUSMBVUIMO UETUVRI 
AMERIKOJE ORGANAS

SLA REIKALAIS tRIE, PA.
APLANKIUS

Rašo P. P. DARGUS, SLA Prezidentas

Apie šimtas mylių nuo 
Pittsburgho yra gražus kuror­
tinis miestas, Erie, Pa. Ka­
dangi miestą supa Erie didy­
sis ežeras, tad ir to miesto 
pavadinimas yra gavęs Erie 
vardą.

Jau senokai žadėjau aplan­
kyti šią gražią koloniją, ku­
rioje yra veikli SLA 216 kp.

Vasarai baigiantis su Gert­
ruda nusitarėm, jog vykstant 
į Erie, Pa. galėtume pro šalį 
važiuojant sustoti Andover, 
Ohio ir aplankyti SLA narę 
Veroniką Nagevičienę, žinomo 
generolo a. a. Nagevičiaus 
našlę. Ji turi gražų vasarna­
mį visai arti Pymatuming 
Dam. Taip ir padarėme. Mum 
buvo didelis malonumas pra­
leisti vieną dieną Nagevičie- 
nės gražioje pastogėje.

Kalbomis ir mintimis mes 
visi persikėlėme į musų nu­
mylėtą tėviškę. Ypatingai bu­
vo malonu prisiminti Kaune 
buvusį Karo Muziejų, kurio 
įrengimui ir tvarkymui a. a. 
generolas Nagevičius įdėjo 
tiek daug širdies ir meilės.

Prisiminėm invalidų atlie­
kamas prie Nežinomojo Ka­
reivio kapo, Karo Muzėjaus 
sodelyje eiseną, trimitavimą 
iškeliant ir nuleidžiant Lietu­
vos trispalvę. Juk ten Karo 
Muzėjaus bokšte, švenčių me­
lu, skambėjo Amerikos lietu­
vių padovanotas varpas, vi­
siems skelbdamas: “O skam­
bink per amžius vaikams Lie­
tuvos, tas laisvės nevertas, 
kas negina jos”...

Kadangi ten pat kaimynys­
tėje Clevelando lietuviai skau­
tai turėjo savas stovyklas, 
tai buvo gera proga ir juos 
aplankyti. Atsilankymas pas 
skautus buvo ypač malonus, 
nes jų tarpe sutikome nema­
žą skaičių ir SLA narių. Jų 
tarpe buvo skaut. Jokūbaičio 
šeima. Nasvytytė ir Budrec- 
kas su savo šuneliu. Čia turiu 
priminti, jog Budreckienė yra 
SLA Moterų kuopos pirmi­
ninkė Clevelande.

Mano ir SLA ryšiai su 
skautais visada buvo ir yra 
širdingi. Savo laiku skautų 
vadovybė už nuopelnus skau- 
tijai yra apdovanojusi meda­
liais dr. M. J. Viniką ir ma­
ne.

Juk SLA pastangomis ir 
Detroite įvykusio seimo nuta­
rimu, amerikietė lietuvaitė, 
Marijona Bartkutė iš Pitts­
burgho buvo pasiųsta į skau­
tų ‘‘Jamboree,” kuris prieš 
Antrąjį pasaulinį karą įvyko 
Lietuvoje. Taip pat prof. dr. 
Čepui atstovaujant liet skau­
tus Amerikoje ir vykstant j 
Australiją į skautų jamboree, 
SLA irgi prisidėjo prie finan­
savimo jo kelionės

Praleidęs su skautais kele­
tą valandų, pasukome j Erie, 
Pa. Jau buvo pavakrė, kada 
pasiekėme SLA 216 kp. pui­
kų namą Erie mieste. Čia 
musų laukė kuopos valdyba 
ir susirinkę tos kuopos veikė­
jai.

Šiuo metu kuopai vadovau­
ja Silvestras J. Arasimavi- 
čius, kaip prezidentas, Jonas 
Raczkauskas — viceprez, Sil­
vester McShane — iždinin­
kas, Joseph T. Zdunski—fin. 
sekret., Catherine Matulevi­
čius (Matulevich) — protok. 
sekret., Frank Stankavičius— 
iždo globėjas.

Ten susirinkusiems pada­
riau pranešimą apie dabarti­
nį SLA narių stovį, numatytus 
darbus, pabrėždamas, jog da­
bar ir praeity mes kuopose 
matome didoką skaičių nuo­
širdžių veikėjų, besirūpinan­
čių Susivienijimo stiprinimu 
ir naujų narių gavimu.

Priminiau, jog artėjant 
SLA 80 metų sukakčiai, nori­
ma suteikti musų visuomenei 
didesnius galimumus dalyvau­
ti Susivienijime. Tokia minti­
mi vadovaudamasi SLA Pild. 
Taryba yra nutarusi duoti 
draugybos nariams (Social 
Members) akcidentalę apdrau 
dą iki vieno tukstanties dol., 
nežiūrint nario amžiaus.

Už akcidentalės apdraudos 
.$1,000.00 mėnesiui tereikia 
mokėti mokesčių 20c. mėne­
siui arba metams $2.00. Be 
to, kiekviėnas draugybos na­
rys narystei užlaikyti, moka 
matams į Išlaidų Fondą du 
dol ir 4c. Pažymėjau, kad 
šiuo Pild. Tarybos nutarimu 
labai patartina pasinaudoti 
lietuvių klubams ir kitoms or­
ganizacijoms, įrašant į SLA 
draugybos nariais visus savo 
narius.

Kiekvienam iš jų bus su­
teikta akcidentalinė apdrau- 
da. nežiūrint amžiaus. Kadan­
gi prie SLA 216 kp. namo ir 
klubo priklauso daugiau tūks­
tančio social narių, taigi jie 
visi galėtų pasinaudoti akci- 
dentaline apdrauda. Šiuo rei­
kalu jau anksčiau buvo tar­
tasi su Erie kuopos valdyba.

Buvo malonu prisiminti, jog 
musų Susivienijimas buvo ir 
yra visuomeniška ir tautinė 
organizacija, todėl visuome­
nišku budu, bendromis pastan 
gomis mes visi turime dirbti 
Susivienijimui.

Po mano pranešimo kuopos 
viršininkai aprodė puikias kp. 
namo patalpas, erdvią salę ir 
moderniškai įrengtas Bowling 
Aliys. Po to buvo vaišės, o 
vėliau vakarienė.

Jau buvo vėlyva naktis kai 
rengėmės grįžti namo. Esu 
labai patenkintas atsilanky­
mu į Erie. Pa. Manau, kad 
artimų santykių palaikymas 
tarpe SLA centro valdybos 
ir kuopų visada išeina j nau­
dą Susivienijimui. Tik gai­
la, kad ne visada galime vi­
sur nuvykti, nors ir turint ge­
riausius norus.

Kalbant apie Erie, yra būti­
na žinoti, kaip ten įsikūrė 
SLA 216 k p ir kaip ji tapo 
savo turtu ir narių skaičiumi 
tikra pažiba musų organiza­
cijoje. Štai, nors trumpai pa­
pasakosiu apie tos kuopos įsi­
kūrimą ir dabar tirų stovų.

Pirma organizacija Erie į- 
sikurė 1909 m. kovo 21 d. Tai 
buvo Didž. Liet. Kun. Gedi­
mino draugija. Susirinkimas 
įvyko Antano Kraučiuno na­
muose.

Nariai - įkūrėjai buvo Jur­
gis Orinikaitis, Adomas Wal­
lace, William P. Matulevich 
(Matulevičius). Antanas Pet­
rauskas, M. Matulevich. Jo­
nas Almanaitis, B. Tribulckis. 
Juozas Plečkaitis. Jonas Kaz­
lauskas, Jonas Saulinis, L. 
Gaslauckas.

Kiekvienas jų užsimokėjo 
metines duokles po du dole­
rius. Pirmuoju pirmininku bu­
vo išrinktas Jurgis Orinikai­
tis. Tais pačiais metais gruo­
džio 1 d. buvo nutarta įsi­
jungti į SLA ir centras kuo­
pai paskyrė numerį 216. Kuo­
pa savo kasoje turėjo 4 dol. ir 
30c.

Pirmas viešas parengimas 
įvyko 1914 m. lapkr. 10 d., 
davęs 32 dol. pelno. Pirmo pa­
saulinio karo metu ir po karo 
kuopa vadovavo ir daug pri­
sidėjo savo aukomis Lietuvos 
gyventojų šelpimui bei Lietu­
vos valstybei paremti.

1946 metais kuopa nūs1’pir­
ko savo nors ir nedidelius na­
mus laikyt susirinkimams b°i 
parengimams. Sykiu įsigijant 
ir leidimą įvairiems gėrimams 
pardavinėti. Na, o jau 1949 
metais buvo įsigytas dabarti­
nis namas, kuris per eilę metų 
buvo didinamas ir gražina­
mas.

1949 metais jau turėta 69 
narius ir 1,000 draugybos — 
social narių. Šiandien praėjus 
veik 50 metų nuo kuopos įsi­
kūrimo, turime pasidžiaugti, 
jog vadovybėje Antano ir 
William Matulevičių, Juozo 
McShane, W. Krineski, Jos. 
Zdunski, C. Aloiz, Jono Mc­
Shane. Clara Matulevich, Ca­
therine Matulevich. S. Mc­
Shane, M. M. Ayers, Sylves­
ter Arasimovicz (Arasimavi- 
čius), SLA namas yra vienas 
iš gražiųjų pastatų Erie mies­
te.

Namas yra moderniškai į- 
rengtas su salėmis viršuje. 
Vienoje iš jų telpa 400 žmo­
nių. Žemutinėje salėje yra į- 
rengta moderniška Bowling 
Alley, kurios įrengimas kai­
navo $200,000 00. Viso namo 
vertė butų daugiau trijų šim­
tų tūkstančių dolerių.

Džiugu, kad musų darbštie­
ji Erie, Pa. SLA 216 kuopos 
nariai galėjo sunkiu darbu 
įsigyti tokį didelį turtą. Tas 
parodo, jog lietuviškas darbš­
tumas ir vieningas darbas at­
neša gerus vaisius.

P. P. Dargi*

— Dar iki šiol nepaaiškėjo, 
dėl ko netik New Yorko, bet 
ir kitose 7-se valstijose lapkr 
9 d. nuo 5:27 staiga neteko 
elektros srovės Apie 80,000 
kv. mylių plotas ir .’k) milijo­
nų gyventojų, vietomis n t 
iki 3 vai ryto neturėjo elekt­
ros. įvykis yra paslaptingas 
n k< ha jvairių s|X'liojimų

ŽYGIS UŽ LIETUVOS LAISVĘ BUVO 
ĮSPŪDINGAS

Apie 12,000 lietuviu, latvių ir estų New Yorkr ryžtingai 
parodė savo troškinu) atgauti Baltijos tautų laisvę. Tūkstan­
čiai, seni ir jauni, žygiavo |»er New \ Orką prie Jungtinių Tau­
tų savo reikalavimams pareikšti. Pavergtųjų vėliavos beldėsi 
į Jungt. Tautų vartus. Dešimt demonstrantų įsiveržė į saugu­
mo tarybos salę, kur posėdžiavo Jungt. Tautų nariai. Remons- 
tracija yra Baltijos tautų protesto šauksmas 25 metų vergijos

Lietuvių jaunimo pastango­
mis lapkričio 13 d suruošta 
Baltijos tautų manifestacija 
praėjo dideliu pasisekimu. Jo­
je dalyvavo apie 12 tūkstan­
čių manifestantų, kurių dau­
gumą, daugiau 90G , sudarė 
lietuviai, kiti buvo latviai ir 
estai, suvažiavę į New Yorką 
ne tik iš artimų vietų, bet ir 
iš toliau — Chicagos, Cleve­
land©, Pittsburgho. Detroito. 
Bostono, Toronto, Montrealio, 
viso rytinio pakraščio ir iš ki­
tur.

Tai buvo pirmas toks masi­
nis lietuvių susitelkimas kar­
tu su estais ir latviais milijo­
niniame didmiesty protestui 
prieš pavergėjus ir pareikšti 
pasauliui, kad kaip Afrikos ir 
Azijos tautom, taip ir Baltijo 
tautom turi būti suteikta 
laisvė pačioms save valdytis, 
panaikinant sovietų okupaci­
ja.

Nežiūrint ūkanotos ir pro­
tarpiais lynojančios dienos, 
apie 11 vai. į Mac4*on Square 
Garden patalpas, kuriose yra 
18,000 vietų, pradėjo plaukti 
minios. Salėje puikiai grojo 
J. Thomas orkestras lietuviš­
kus maršus, keldamas visų 
nuotaiką.

Kaip numatyta. 12 vai. ren­
gėjų vardu, Committee to Re­
store Lithuania’s Independ­
ence pirm. Antanas B. Mažei­
ka. Jr. pradėjo programą, 
įnešama vėliavos, sukalbama 
invokacija. giedama Ameri­
kos ir trijų Baltijos tautų 
himnai. Programai vesti kvie­
čiamas ir perstatomas adv. 
Leo Ch'rne, žymus amerikie­
tis, veikiąs tarptautiniuose* 
sambūriuose ir artimai susi­
pažinęs su baltiečių siekimais.

Pagrindinę kalbą pasakė 
senatorius Kari E. Mundt, So. 
Dakota. Kalbėtojas išreiškė 
mintį, kad laisvės atstatymas 
pavergtom tautom yra suriš­
ta su komunistų nugalėjimu 
Vietname. Kitas kalbėtojas, 
kongresm. John J. Rooney, N 
Y. kėlė reikalą pavergtųjų 
tautų vadavimo klausimą kel­
ti Jungt. Tautose. Jis pasi­
stengsiąs tartis su JAV am­
basadorium Arthur Goldberg 
ir tikisi teigiamų vaisių. Pa­
baigai buvo Rev Raymond J 
Swords, S. J. žodis

čienė.
Salėj“ mitingas baigtas re­

zoliucijos priėmimu.
DIDŽIULE EISENA SKER­

SAI NEW YORK A

Antrąją manifestacijos dali 
sudarė didžiulė eisena New 
Yorko gatvėmis. Iš salės pa- 
sipylę manifestantai, tvarkin­
gai išsirikiavę po šešis, 48th 
gatve patraukė Jungt. Tautų 
rūmų kryptimi. Marguliavo 
tautinės organizacijų vėliavos 
bei daugybė plakatų, skelbian­
čių sovietų priespaudą ir rei­
kalavimą laisvės.

Eisena buvo įspūdinga. Pra­
eiviai gatvėse ir gyventojai 
atviruose languos“ stebėjo 
tūkstančius žygiuotųjų. De­
monstruojančių minia susitel­
kė, kaip buvo iš anksto numa­
tyta, Dag Hammarskjold aikš­
tėje arti Jungt. Tautų rūmų. 
Pasakytos trijų tautų atstovų 
karštos kalbos. Prel. J. Bal- 
kuno invokacija ir sugiedota 
himnai.

KANDIDATUOJA Į SLA
PILDOMĄJĄ TARYBĄI

SLA 52 seimui nutarus leisti pasiskelbi i vieną kartą Tė 
vynėje norintiems kandidatuoti i SLA Pildomąją Tarybą, lai­
ke 1965 m. gruodžio menesio Pild Tarvbos nominacijų sutiko 
kandidat uot i.

EI TU ROŽINE MIKUŽIS,

SLA 313 kuopos nare, užsiėmimas skyriaus vedėja (’oru 
Products Company, gyvina Ne\\ York, N Y Kandidatuo­
ja SLA iždininko pareigoms.

ANTANAS KALVAITIS,

SLA 322 kuopos narys Užsiėmimas tarnautojas, gyvena 
6801 S. Washtenaw A' e., Chicago. 111. 60629. Kandidatuoja 
SLA viceprezidento pareigoms.

MIKAS KŪMAS,

SLA kuopos narys, užsiėmimas mechanikos braižytojas 
(Mechanical draftsman», gyvena 146 Sawtell Ave.. Brock­
ton Mass. 02412. Kandidatuoja SLA iždo globėjo pareigoms.

SLA IŽDININKĖ N. GUGIENĖ 
NEKANDIDATUOJA

Kaip tenka patirti dabartinė SLA iždininkė Nora Gugienė 
ateinančiuose SLA Pild. Tarybos, narių nominacijos“, kurios 
|>rasidės šių metų gruodžio 1 d ir baigsis gruodžio 31 d., j 
minėtas pareigas daugiau nekandidatuoja, kitaip sakant, ne­
sutinka būti renkama. Noros Gugienės atsisakymą SLA nariai 
turėtų turėti dėmesyje atliekant nominacijas.

NOMINACIJOS TIK VIENĄ -
GRUODŽIO -DECEMBER MĖNESĮ

SLA KUOPI IR NARIŲ DĖMĖSIU!

Visų kalbos buvo dažnai 
pertraukiamos ii palydimos 
plojimais ir šūkiais laisves 
Lietuvai. I>atvijai Estijai'

Kalbų pertraukų metu iš­
pildyta meninė dalis, kurioje 
pasirodė 100 šoki jų iš Bosto­
no. New Yorko, Philadelphi- 
|os, Waterbui io Soliste Irena 
St a nk tinai t ė akom pa nuojant 
J Stankūnui ikordionistas 
(*h Daubaras n Bostono lie­
tuvių parapijos orkestras šo­
kiams vadovavo I Matuh vi

Apie 6 vai. vak. demons­
trantai pamažu pradėjo skirs­
tytis, o tuo metu lietuvių, lat­
vių ir estų vėliavos buvo pri­
neštos prie Jungt. Tautų var­
tų. Tai buvo simbolinis reika­
lavimas, kad laikas tom tau­
tom duoti laisvę ir atverti du­
ris į Jungt. Tautas. Šią sceną 
stebėjo televizijos korespon­
dentai ir perdavė vaizdą mi­
lijonams žiūrovų per TV sto­
tis.

Jdomų žygį atliko dešimt 
studentų, skautai akademikai. 
Jie įsiveržė į Jungt. Tautų 
Saugumo Tarybos posėdžių 
salę ir posėdžiaujantiems val­
stybių atstovams sušuko 
įleiskite pavergtuosius į Jung- 
t nes Tautas. Spėjo ši reika­
lavimą pakartoti keletą kar­
tų. kol juos išvedė J T poli­
cija. Šiuo savo veiksmu stu­
dentai atkreipė koresponden­
tų dėrrv'sį ir jie patyrė apie 
vykstančią baltiečių demonst­
raciją.

Gerai pavykusi demonstra­
cija parodė, kad musų visuo­
menė nesigaili nei darbo nei 
lėšų, nei vargo, nei laiko Lie­
tuvos laisvinimo konkretiems 
žygiams. Ji sužadino patrio­
tizmą. šukele vyresnių džiaug­
smą. kad štai musų jaunimas 
rūpestingai jungiasi j Lietu­
vos vadavimo darbus, o kovoj 
už laisvę turime dalyvauti vi 
si tiek vyresnioji, tiek jau 
noji, tvk priaugančioji karta

šioji ma nit esi aeija Jungsi­
mų Tautų sostinėje Neu 
Yor ke vra geriausias atsakv
mas okupantams; soviet a n

jų proj>a u a nd i n 11:is midus.

riais jie. Balti)" 
grobimo 25 met

s kraštų 
ų sukaki

mėgina pasauliui jr< Hhnet i

tautų “savai ank iškurną

SLA M‘imn nutarimu Pildomosios Tarybos nomina­
cijos turi buti atliktos laike VIENO MENESIO. Tuo 
vadovaudamosi Pild. Taryba paskelbė, kad nomina­
cijos prasideda gruodžio-December I <1., 1965 m. ir 
baigiasi gniodžio-Decemlier 31 <1., 1965 m.

Todėl SLA kuopų valdybos prašomos gruodžio- 
December mėnesi sukviesti susirinkimą, o kiekvienas 
narys prašomas atsilankyti i to menesio savo kuo|M>s 
susirinkimą ir jame atlikti nominacinę pareigą.

SUNKU BUS IŠLAIKYTI R0DEZIJA1
NEPRIKLAUSOMYBE

4.

Praėjusią savaitę Anglijos 
kolonija Rod *zi ja pasiskelbė 
r.< priklausoma valstybė ir at­
siskirianti nuo Britanijos

Londonas šj Rodezijos ak­
tą laiko vienašališku ir jo 
nepripažįsta. Premjeras Eli­
sonas paskelbi*, kad Rodezijos 
premjero Smitho aktas yra 
neteisėtas Prieš šj veiksmą 
Anglijos vyriausybė jiradėjo 
akciją. Ji kreipėsi j Jungtines 
Tautas ir kartu paskelbė1 ūki­
nes sankcijas Rodezijai

LIETUVOS ATSTOVO 
UŽUOJAUTA

Lietuvos atstovas J Rajec­
kas pareiškė užuojautą poniai 
Gladys C. Graham, jos vyro, 
prof M Graham mirties pro­
ga Prof Graham mirė Santa 
Morura. (’alif Jis buvo dide­
lis. ilgametis Lietuvos ir lie­
tuvių tautos draugas. Jis 
daug apie Lietuvą palankiai 
rašė ir kalbėjo Keletą kartų 
vra langęsis Lietuvoje

Daugumą Rodezijos gyv n 
tojų sudaro juodieji Iš ketu­
rių milijonų gyventojų baltų­
jų yra tik vienas ketvirtada­
lis milijono Kadangi Smitho 
vyriaus\dx* pi 'ie valdžios ju«> 
dų jų liepi įleidžia. t ai krast» 
prasidėjo bruzdėjimas ir juo­
dukų susirėmimai su policija

\trodo. kad Smitho vyriau* 
sybe turės didelių sunkumų 
paskelbtai nepr iklausomyb< i 

islaikvt i

— Anglijos princesė Mar­
garet su vvru lankėsi Amen- 
(oje Ji buvo huvvkusi 1 H<>1- 
\'’A(>o<|ą. kur kino zvaigžd* s 
anuose Įlinkų pri« mimo balui 
.‘jimas į balių kaštavo 1 000 
lol Pinigai paskirti tarptau- 
iniam fondui, kuris rūpinasi 
>unvtais vaikais

\tlantic, netoli Miami.

Kalėdų šventėm Suteikim Vertingą Dovaną-SLA Apdraudą
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LIETUVOJ MIRĖ
Feliksas Bugailiškis, teisi­

ninkas, ilgą laiką buvęs Šiau­
lių apygardos teismo pirmin., 
n kraštotyrininkas. Aušros 
muziejaus Šiauliuose steigė­
jas, mirė Vilniuje spalio 27 d., 
baigdamas 82 metus.

Viešai tai buvo pranešta 
tik po laidotuvių. Tiesos skel­
bimų skyriuje. Bugailiškio 
laidotuvių metu laikraščiai 
buvo užimti spalio 28 d. miru­
sio uolaus bolševikinio reži­
mo rėmėjo, rašytojo Jono 
Šimkaus pagerbimais ir laido­
tuvėmis.

F. Bugailiškis po karo bu­
vo įtrauktas į pagalbinį kraš­
totyros ir bibliografijos dar­
bą, kurio neapleido ir po 1956 
metų, kai jam buvo išrūpinta 
vadinama respublikinės reikš­
mės pensija. Kraštotyrinin­
kai buvo jį išrinkę savo drau­
gijos garbės nariu. Bibliogra­
fijos darbuose F. Bugailiškis 
dalyvavo prie Knygų Rūmų, 
kurių direktorius yra buvęs 
šiauliškis A. Ulpis.

Apie F. Bugailiškio mirtį ir 
laidotuves plačiau Lietuvoje 
nebuvo suskubta laiku sužino­

ti, tad laidotuvėse dalyva­
vo tik Šiaulių Aušros muzie-

So. Boston, Mass.
Inž. Kazys Kriščiukaitis 

mirė rugpiučio 25 d. Palaido­
tas Kalvarijos kapinėse. Ge­
dulingos pamaldos buvo šv. 
Petro bažnyčioje. Mišias at­
našavo kun. M.'Vembrė. Asis­
tavo kun. A. Kontautas ir 
kun. J. Svirskas. Į kapines 
palydėjo kun. M. Vembrė. 
Koplyčioje ir kapuose gausiai 
atsilankė lietuvių. Kapuose 
sugiedojus Angelas Dievo ir 
Lietuvos himną, visi nuliūdę 
skirstėsi į namus. Buvo dau­
gybė gėlių, tarp kurių ir SLA 
328 kuopos.

Kazys Kriščiukaitis buvo 
didelis patriotas, net atsisa­
kęs kitataučių apdraudos pri­
sirašė pri,° SLA kuopos. Da­
lyvavo susirinkimuose ir vi­
suomet prisidėjo su savo dar­
bu prie veikimo. Buvo punk­
tualus su mokesčiais. Jam ne­
reikėdavo priminti apie mo­
kesčių sumokėjimą. Jis pir­
mas pasirūpindavo. Buvo la­
bai malonus žmogus.

Mielas SLA nary Kazy, il­
sėkis ramybėj šios šalies že­
mėje, kur daug jėgų įdėjai 
dirbdamas dėl Lietuvos lais­
vės. Didelio skausmo palies­
tai velionio šeimai reiškiu gi­
lią užuojautą.

J. M. Tumavičienė

MIRft P. KESLERIS

Lapkričio 13 d. po pietų, 
Chelsea, Mass, ligoninėj mirė 
Pranas Kesleris, veik metus 
laiko nesvdkavęs širdimi. Ve­
lionis Pranas ir jo žmona Jad­
vyga per eilę metų žinomi, e- 
nergingi veikėjai Bostono ii' 
bendrai Mass, lietuvių veiklo­
je

Liūdesy liko žmona, dvi 
dukterys, anūkai ir daug gi­
minių. Lai buna Pranui ra­
mus poilsis ir šeimai susira­
minimas. K.J.P.

Springfield, III.
SLA 275 kuopa kviečia vi­

sus narius gruodžio 5 dieną. 
2 vai. popiet dalyvauti kuo­
pos susirinkime, toje pačioje 
vietoje, 1500 Eaast Carpenter 
John Stočkuno namuose. Bus 
valdybos rinkimas ir nomina­
cijos.

Butų labai gerai kad atsi 
vestumei naujų narių prira­
šyt i prie 275 kuopos.

Veronika Shimkus,
Kuopos koresp.

Yearly Subscription Rates: 
Tn the United States ------- 14.00
To Foreign Countries ------- Ifl.OO

107 West 30th Street
New York, N. Y. 10001 
Tel. I^Ackawanna 4-5529

SI A kuopų pranešimai Ir skubus
• altai redakcijai reikia siųsti ne-» 
vėliau, kaip prie! savaitę, laikral- 
ftlo numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
eenasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto zonos numerį.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

DVI ŠVENTĖS
Ateinančią savaitę, lapkri­

čio 25 d., minėsime Padėkos 
Dieną. Jos pradžia siekia to­
limus laikus, daugiau nei tris 
šimtus metų, kada 1620 m. 
pilgrimai iš Europos laivu 
Mayflower pasiekė Naujosios 
Anglijos krantus. Indėnų pa­
galba nugalėjus bado ir kitus 
gyvenimo sunkumus, jiems 
atsivėrė naujos galimybės ir 
viltys kurtis šiame krašte. 
Tada jie atšventė ir pirmąją 
padėkos dieną.

Jų iškelta ir parodyta pa­
dėkos mintis neturėtų būti 
pamiršta nei šiandien. Šioji 
šventė kaip tik primena vi­
siems amerikiečiams padėkos 
pareigą šiam kraštui. Per ke­
lis šimtmečius Amerika pri­
glaudė milijonus europiečių ir 
kitų žemių žmones. Atvyko 
čia jieškoję laisvės ir geres­
nio pragyvenimo šaltinių, šio­
ji šalis priėmė visus ir visiem 
suteikė prieglobstį.

Amerikoje naują gyvenimą 
susikūrė ir šimtai tūkstančių 
lietuvių, ypač po Antrojo pa­
saulinio karo. Čia radome ne 
tik pragyvenimą, bet ir sąly­
gas lietuviškai ir tautinei kul­
tūrai puoselėti, ir iš čia teik­
ti visokeriopą pagalbą savo 
tautai bei savajai tėvynei. To­
dėl su pakilia nuotaika ir mei­
le šiam kraštui mums tenka 
sutikti ir minėti Padėkos Die­
ną. 

* * *
Kita diena, lapkričio 23-ji, 

taip pat yra minėtina kiekvie­
nam lietuviui. Tą dieną su­
kanka 17 metai, kada buvo 
atkurta naujai atsistatančios 
Lietuvos valstybės kariuome­
nė. Tada tūkstančiai jaunų 
Lietuvos vyrų išėjo su ginklu 
ginti laisvės. Šimtai jų atida­
vė savo gyvybes už tėvynę. 
Šiandien su didele pagarba 
minime kritusius karius ir 
pavergtam krašte su okupan­
tu kovojančius brolius lietu­
vius.

Nepriklausomos Lietuvos 
kariuomenės minėjimas kiek­
vienais matais mums, laisvė­
je esantiems, primena kovos 
idėją ir pareigą dirbti bei au­
kotis tautos laisvai. Šiandien 
kiekvienas taurus lietuvis tu­
ri būti savanoris kovotojas, 
kaip anų metų pasišventėliai, 
išėję į kovos lauką su nely­
giu priešu. Jų kova buvo lai­
mėta. Tokiomis viltimis mi­
nėkime ir mes šienvMinę ka­
rių šventę. A. Sd.

PITTSBURGH, PA
SLA 40 kuopos metinis pa­

rengimas bus lapkričio 21 d . 
6 30 vai. Liet. Mokslo D jos 
svetainėje.

F. BUGAILIŠKIS 
jaus, kraštotyrininkų ir bib­
liografų atstovai Atsisveiki­
nimo kalbas pasakė A Ulpis, 
J. Glemža, J Laurinaitis, J. 
Naudžius.

F. Bugailiškis mirė bevnik 
pačiose kraštotyrininkų drau­
gijos suvažiavimo išvakarėse* 
Ryšium su tuo, prieš pat skel- 
1 Oriškai įrėmintą pranešimą 
apie jo laidotuves, įdėtas 
kraštotyrininkų vicepirm. A. 
Stravinsko straipsnis, kuria­
mo dėstoma dabartine’* Lietu­
vos kraštotyrininkų tyrinėji­
mų linkmė.

Sektinu pavyzdžiu krašto­
tyrininkams rodomi daugiau­
sia tų draugijos padalinių 
darbai, kur daugiau pasidar- 
buota renkant dokumentus ir 
suvenyrus apie Lietuvos nepri­
klausomybės mete) komunistų 
pogrindininkus ir karo metu 
Lietuvoje pasireiškusius bol­
ševikų partizanus arba vėliau 
nuo antibolševikinių partiza­
nų nukentėjusius bolševikinės 
valdžios kolaborantus. Karo 
metu Lietuvoj žuvusių rusų 
karių kapinių priežiūra irgi 
rodoma, kaip pavyzdinga Lie­
tuvos kraštotyrininkų veiklos 
dalis. (E)

Chicago, Ill.
SLA 208 Pirmosios Moterų 

kuopos rudeninis parengimas 
— lošimų popietis praėjo su 
dideliu pasisekimu. Aišku, vi­
sas kreditas priklausė) rengi­
mo komisijai — Evelyn Nor- 
but, Martha Kuper ir visai ei­
lei kitų narių.

Trečiadienio vak. pirminin­
kė Evelyn Norbut išdavė pa­
rengimo raportą. Pasirodo, li­
ko kuopai pelno apie 2 šim­
tai dol.

Šiuo metu kuopos narė O- 
na Parker yra ligoninėj. Jai 
bus padaryta akies operaci­
ja. Narės linki Mrs. Parker 
greit pasveikti ir grįžti į kuo­
pos veiklą.

Kita veikli narė,. Ona Jo- 
naitis, irgi turinti ligoninėn 
ir jai bus padaryta lengves­
nio pobūdžio operacija. Linki­
me ir Mrs. Jonaitienei grei­
čiausio pasveikimo.

šio susirinkimo šeiminin­
kės buvo Alice Stokes ir Ma­
ly Radzukinas. Jos vaišino 
mus su skania kavute ir na­
mie gamintais pyragaičiais. 
Susirinkime viešpatavo ma­
loni nuotaika.

Kuopos nare

Cleveland, Ohio
Metinis SLA 14 kuopos na­

rių susirinkimas įvyks gruo­
džio 7 d., antradienį, lietuvių 
salėje, 7 vai. vakare. Susirin­
kimas skiriamas dviem labai 
svarbiems reikalams: 1) SLA 
1 1 kuopos naujos valdybos 
bei kitų pareigūnų rinkimams 
ir, 2) SLA Pild. Tarybos na­
rių nominacijai įvykdyti.

Susirinkime bus aptariami 
ir kiti svarbus reikalai. Visi 
nariai prašomi dalyvauti. Vi­
si bukim pareigingi ir punk­
tualus. Atsiminkim, kad mu­
sų kuopos ir viso Susivieniji­
mo darni veikla bei gerbūvio 
pažanga pareis nuo musų są­
moningumo ir santykiavimo.

Vyt. A. Braziulis, v
pirmin.

Paterson, N. J.
SLA 101 kp narių susirin­

kimas kviečiamas gruodžio 
7 .30 vai vak , Liet. Pil klu- 
b< Visus narius prašau atsi 
lankyti. Turime aptarti įvai­
rių klausimų, o taip pat bus 
atliktos Pild Tarybos nomi­
nacijos.

A. Gustus.
Kuopos .sekrot.

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopof#rnet inis su­

sirinkimas įvyko lapkričio 7 
d Jį vedė pirm. S. Bujanaus- 
kts. Visiems buvo malonu, 
kad musų organizatoriai pra­
deda surasti naujų narių. J. 
Radzevičius perstatė du, o S. 
Eujanauskas vieną narį. Jie 
buvo priimti.

Buvo nutarta paaukoti 10 
dol. demonstracijai už Lietu­
vos laisvę, ruošiamai New 
Yorke.

į kuopos valdybą perrinkti 
tie patys: pirm. — S. Buja- 
nauskas, vicepirm. — O. Čap- 
linskienė, f in. sek r. ir organiz.

J. Radzevičius, prot. rast, 
ir koresp. — J. Marčiulionis, 
iždin. — A. Baranauskas, iž­
do glob. — E. Figoras ir O. 
Podienė, Maršalka — A. Jan­
kauskas.

Po susirinkimo buvo pasi­
vaišinta. O. Bujanauskienė 
atnešė iškepus skanios lietu­
viškos duonos. Visi atsilankę 
į susirinkimą praleidome ma­
loniai laiką.

Nutarta gruodžio 12 d. 2 
vai. šaukti kuopos susirinki­
mą liet. šv. Antano parap. sa­
lėj. Susirinkime bus atliktos 
Pild. Tarybos nominacijos, to­
dėl visi nariai prašomi šia­
me svarbiame susirinkime da­
lyvauti.

J. M. Koresp.

Los Angeles, Calif.
V. Kojelienės koncertas

Žinomos solistės (sopra­
nas) Valentinos Kojelienės 
dainų koncertas įvyksta lapk­
ričio 28 d., 8:30 vai. vak., 
Wilshire Ebell teatre, Los An­
geles, Calif. Programoje įvai­
rių tautų kompozitorių kuri­
niai, iš lietuvių — K. V. Ba­
naičio. Akompanuos pianistas 
Ralph Linsley.

V. Kojelienė dainavimo pra­
dėjo mokytis Kauno konser­
vatorijoj, toliau mokslą tęsė 
Muenchene ir Chicagoje. Yra 
koncertavus New Yorke, Chi­
cago j, Bostone ir kt. Dabar 
jos debiutas yra Los Ange­
les, Calif.

V. Kojelienės koncertus yra 
teigiamai įvertinę didieji A- 
merikos laikraščiai.

St. Catharines, 
Canada

Gruodžio 5 d. SLA 278 kp. 
kviečia narius ir ne narius da­
lyvauti kuopos susirinkime, 
kuriame, be kuopos reikalų, 
bus paskaita, kaip apsaugoti 
gyvybę atominio karo atveju. 
Susirinkimas įvyks 75 Rolls 
Avė., lietuvių parap. salėje. 
Tad visus St. Catharines gy­
venančius lietuvius prašome 
dalyvauti.

Ten pat galima bus apsimo­
kėti mokesčius ir bus priima­
mi nauji nariai.

P. Polgrimas

Brooklyn, N. Y.
Laidojant Henriką Blazą, 

mirusį lapkričio 1 d., Shalins- 
kų koplyčioje šeimos vardu 
laidotuvių dalyviams ir kalbė­
tojams padėkos žodį tarė ve­
lionio žentas Alfonsas Tumas, 
o ne Z Tomas, kaip buvo pa­
žymėta praeitame Tėvynės nu­
meryje.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kuopos susirinka­

mas įvyks antradienį, gruo­
džio 7 d., 7:30 vai., Operos 
Namuose, buv Liet. SvAt., 315 
Clinton St. Visi nariai prašo­
mi atvykti į šį susirinkimą, 
nes bus renkama kuopos val­
dyba 1966 metams ir nomi­
nuojama SLA Pild. Tarybos 
kandidatai.

P. R. Ralchikoni*.

| SVEIKATOS SKYRIUS
|1 fij SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA.

= PR. PETRAS ZATj%TORIS
H DR. ALBINAS GRIGAITIS
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NAMŲ VAISTINĖLĖ
DR. A. GRIGAITIS

Labai patartina kiekvienoj 
šeimoj turėti šį tą iš vaistų 
pirmai pagalbai. Vaistus lai­
kyti atskiroj dėželėj arba spe 
eialėj spintelėj ir visuomet 
užrakintoj, kad kartais vaikai 
nepradėtų ragauti vaistų.

Pirmų pirmiausia kiekvie­
nas asmuo turi turėti termo­
metrą, o šeimai ir vaikams 
atskirą termometrą. Suaugęs 
matuoja temperatūrą pakišęs 
termometrą po liežuviu, vai­
kams temperatūra matuoja­
ma išeinamoj žarnoj. Vaikam 
naudojamas specialus termo­
metras.

Termometrą laikyti 2-3 mi­
nutes. Prieš matuojant vai­
kams temperatūrą, termomet­
ro galą sutepti vazelinu. Su 
neramiais vaikais matavimo 
metu elgtis atsargiai. Vaikui 
pradėjus vartytis, atsargumo 
dėliai tuoj ištraukti termo­

Cleveland, Ohio
Pasirodžius spaudoje prane­

šimams, kad “Aukso Žąsis’’ 
filmas jau paruoštas ir ren­
giama jos premjera Chicagoj, 
neužsileido ir Clevelandas.

Clevelande to spalvuoto fil­
mo rodymas bus gruodžio 11 
d., šeštadienį, naujos parapi­
jos salėje, 18022 Neff Rd.

“Aukso Žąsį“ į Clevelandą 
parkviečia SLA kuopų komi­
sija, kuri rengia jubilėjinį 
SLA seimą Clevelande 1966.

Tos pasakos autorė yra B. 
Pukelevičiutė, laimėjus už sa­
vo kurinį $1,000.00 premiją 
jaunimo literatūros konkurse, 
kurį buvo paskelbus LB. Au­
torė padėjo dideles pastangas 
ta savo kurinį padaryti akim 
matomu dalyku. Filmas bus 
rodomas daugelyje kolonijų.

SLA seimo komitetas numa 
to surengti du rodymus “Auk­
so Žąsies’’ Clevelande gruo­
džio 11 d., jaunimui ir suau­
gusiems.

Įėjimas numatyta padaryti 
prieinamas, kad daugiau žmo.- 
nių galėtų pamatyti. Rody­
mas tęsis dvi valandas, taigi, 
filmas nemenkas. Atsilankę 
galės pirmą kartą pamatyti 
visai naujai įrengtą naujos 
parapijos sceną. Rep.

Detroit, Michigan
Pasiruošimai SLA 80 metu 

sukakčiai paminėti
Veikli Detroito SLA 352 

kuopa savo susirinkimuose 
nuodugniai svarsto ir ruošia­
si tinkamai paminėti SLA 80 
metų sukaktį. Kuopos valdy­
ba veda pasitarimus su Čiur­
lionio Ansamblio vadovybe, 
dideliam koncertui Detroite, 
daro pastangas parvežti į De- 
detroitą lietuvišką filmą “Auk 
sinė Žąsis.’’ Tai yra dideli už­
simojimai, kurie energingos 
valdybos pastangomis bus at­
likti. Detroito lietuviškoji vi­
suomenė visuomet remia SLA 
veiklą, o gerus parengimus ir 
teatro pastatymus mėgsta.

PAREMTAS BALTAS

Kiekvienais metais Detroito 
76 BALFo skyr. vykdo rink­
liavą šalpai. Ir šiais metais 
vajaus metu SLA 352 k p. pa­
rėmė Balfą, paskirdama 10 
dol auką. Musų kuopa visuo­
met remia lietuviškus darbus.

metrą, kad neužlužtų. Po 
naudojimo termometrą nu­
plauti ir dezinfekuoti, pvz. 
alkoholiu.

Turint termometrą galima 
išvengti įsivaizduojamo pavo­
jaus — neteisingos diagno­
zės. štai nakčia motina pa­
stebėjo, jog vaikas pabudo 
sušilęs ir dar pradėjo neri­
mauti — pvz. dėl turėto ne­
malonaus sapno. Motina ma­
no, jog vaikas turi tempera­
tūrą ir sergąs. Tuoj šaukiasi 
gydytoją arba ambulansą.

Prieš negu šauktis med. pa­
galbos, pamatuoti temperatū­
rą. Jei nėr temperatūros tru­
putį luktelėti, vaikas nurims 
ir vėl užmigs. Ir motina nu­
rims.

Namų vaistinėlėj patartina 
turėti šių vaistų:

Aspirinas. Baltos tabletės 
vandeny veik netirpsta, ma-

ORGANTZATORIAI DIRBA
Gausi SLA 352 kuopa turi 

gabius organizatorius, kurie 
SLA 80 metų vajaus metu jau 
prirašė nemažą skaičių naujų 
narių. Prirašyme naujų na­
rių darbuojasi Kazys Nausė­
da, Antanas Sukauskas, Mi­
kas Balčiūnas ir Petras Ja­
nuška. P.J.

Springfield, Ill.
SLA 158 kuopos nariams
Gruodžio 5 d., 1:30 vai. į- 

vyks 158 kuopos susirinki­
mas. Bus SLA Pild. Tarybos 
nominacijos ir kuopos valdy­
bos rinkimai. Malonėkit atsi­
lankyti į minėtą susirinkimą.

Kviečia
Kuoopos valdyba

SULAUKĖ 132 METŲ 
AMŽIAUS

Seniausiam Jugoslavijos gy­
ventojui George* Miloševui 
sukako 132 metai. Už jo pe­
čių ne tik ilgas, bet ir sudė­
tingas gyvenimas. Dar vai­
kystėje jis liko našlaičiu, gy­
veno pas senelį. Praėjusio 
šimtmečio pabaigoje, jįeško- 
damas duonos kąsnio, nuvy­
ko į Turkiją, o paskui — į A- 
meriką. 1907 m. grįžo į gim­
tąjį kraštą. Klajonių metais 
jis gerai išmoko turkų, anglų, 
graikų kalbas.

George vedė 67 metų. Su­
silaukė 14 vaikų. Tebegyvena 
vienas jo sūnūs ir penkios 
dukterys. Miloševų šeimoje, 
įskaitant anukus, proanukus 
ir proproanukus, dabar yra 
daugiau kaip 60 žmonių.

George jaučiasi gerai. Kai 
jo klausia apie ilgo amžiaus 
paslaptis, šypsodamasis aiški­
na, kad visą gyvenimą labai 
mėgo citrinas, kurias valgy­
davo kartu su žievele, truputį 
apkepintą mėsą, o prie progos 

gero vynuogių vyno tau­
rę.

SI A Antros Apskrities

METINIS SUVAŽIAVIMAS
kviečiamas lapkričio 28 d., 1 vai., 
30 Interval St., Montello, Mass.

Visos kuopos SLA TT sios apskrities kviečiamos atsiųsti 
savo delegatus Jei kuri kuopa negautų raštiško pakvietimo, 
prašome laikyti šį pranešimą oficialiu kvietimu.

Po suvažiavimo švedai galės pasivaišinti su rengėjais ir 
draugais.

VYT. KAPECKAS, Ilsios apskrities sekret.

žiną temperatūrą ir skaus­
mus. Dažniausia vartojamos 
tabletės prie reumato, migre- 
nės, prie neuralgijos, prie gal­
vos skausmų, prie karščio ir 
1.1. 3-4 kart po 1. 2 tabletes. 
Vaikams atatinkamai jų am­
žiui. Laikyti gerai uždarytuo­
se induose.

Boro rugštis. Acid, boric. 
Balti smulkus kristaliniai mil­
teliai, arba žvyneliai be kva­
po. Boro rūgšties skiedinys 
išlaukiniai vartojamas pra­
plauti žaizdas, skalauti burną, 
gerklę, plauti akis. Boro rūgš­
ties milteliai įeina į sąstatą 
daugelio miltelių pribarsty- 
mui.

Boro skiediniui pagaminti 
imama vienas arbatinis šaukš­
tukas boro rūgšties miltelių 
ar žvynelių, supilama į stik­
linę karšto vand°ns (tirpsta 
tik karštame vandeny). Leis­
ti ištirpti ir vartoti atvėsin­
tą. Skiedinį laikyti uždaruo­
se induose.

“Pasistatykite namą kalnuo 
se. prisilaikykite tokios die­
tos — ir jus sulauksite 100 
metų.“— sako jis.

Kuopu Susirinkimai
SPRINGFIELD. ILL.

SLA 275 kuopa gruodžio 
5 dieną kviečia susirinkimą 2 
vai. popiet, toj pačioj vietoj, 
kaip ir visuomet.

LOWELL. MASS.

SLA 173 kp. susirinkimas 
bus gruodžio 5 d.. 2 valandą, 
įprastoje vietoje.

ST. CATHARINES. CAN.
SLA 278 kp. susirinkimas 

kviečiamas gruodžio 5 d., 1 
vai., lietuvių parap. salėj.

BINGHAMTON. N. Y.
SLA 50 kp. susirinkimas į- 

vyks antradieni, gruodžio 7 d., 
7:30 va L, Operos Namuose, 
buv. Liet. Svet., 315 Clinton 
Street.

PATERSON. N. J.
SLA 101 kuopos narių su­

sirinkimas kviečiamas gruo­
džio 3 d., 7:30 vai., Liet. Pil. 
klube. Visi nariai prašomi at­
silankyti.

CLEVELAND, OHIO
SLA 14 kp. susirinkimas j- 

vyks gruodžio 7 d., 7 valandą, 
Lietuvių salės svetainėje.

ANSONIA, CONN.
SLA 66 kp. susirinkimas 

bus gruodžio 12 d., 4 vai. po 
pietų, liet. šv. Antano parap. 
salėje.

EDWARDSVILLE, PA.
SLA 1 kuopos susirinkimas 

bus gruodžio 4 d., 12 vai., lie­
tuvių bažnyt. svetainėje, Zer- 
bey Ave., Kingston, Pa.

CICERO, ILL.
SLA 301 kp. metinis susi­

rinkimas įvyks gruodžio 1 d., 
7:30 vai., 1401 So. 49 Court, 
Liberty namų salėje.

Sandams“ klubo svetainėje
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DIPLOMATAI BOIKOTAVO PAREN­
GIMĄ, SURUOŠTĄ MASKVOJE LIE­

TUVOS UŽGROBIMO 2$ M. PAMINĖT
Daugiau kaip keturi penktadaliai Maskvoje reziduojančio dip­
lomatinio korpuso neatsilankė j vakarą, skirtą pasigirti Lietu­
vos užgrobimo 25 metu sukaktim. Iš šimto su viršum ten esa­
mu ambasadų tx‘i pasiuntinybių, atsilankė tik 20 svečių iš 17, 
Iwveik vien Azijos-Afrikos kraštų. Iš Amerikos kontinento bu­
vo vien Kubos ambasados nežymus pareigūnas. Iš Europos— 
tik Vengrijos ir Ceehoslovakijos. Nepasirodė net lenkai, bulga­
rai ir rumunai.

Iš Azijos kraštų buvo ant­
raeilių pareigūnų iš Afganis­
tano, Siaur. Korėjos, šiaur.
Vietnamo, Irano, Sirijos ir 
Nepalo. Iš Indonezijos pasiun­
tinybės buvo patarėjas. Buvo 
ir du japonų-rusų kultūrinio 
bendradarbiavimo draugijos 
atstovai, ne diplomatai.

Afrikiečiai buvo patys am­
basadoriai iš Ugandos, Braza- 
vilės Kongo ir Maroko, char­
ge d’affaires iš Kamerūno ir 
Tuniso pasiuntinybių, bet tik 
kultūros attache iš Egipto 
ambasados.

Korespondentai bandė su 
kai kuriais pasikalbėti ir ga­
vo po truputį neįsipareigojan- 
čių diplomatiškų komplimen­
tų. Tuos pareiškimus atpasa­
kojo dvi poros koresponden­
tų: viena pora Tiesoje, kita— 
visuose kituose laikraščiuose. 
Jš uolumo ar, galbūt, dėl nesu- 
sivaikymo prancūzų kalboje, 
Tiesos korespondentų pora 
skirtingai atpasakojo Kongo 
ir Maroko ambasadorių pa­
reiškimus. Anot jų, Kongo 
(Brazavilės) ambasadorius 
sakąs, jog lietuvių dailininkų 
darbuose, matosi daug bend­
ro su Kongo liaudies menu. 
Kiti korespondentai tą atpasa­
kojo patikimiau: ambasado­
rius sakęs, kad lietuvių liau­

JŪSŲ PASLAUGOMS”
Sovietų propaganda vis gi­

riasi apie augančią Lietuvoje 
pramonę, gamybos didėjimą 
ir gyventojų aprūpinimą bui­
tinio reikalingumo prekėmis. 
Tačiau tikrumoje gyventojai 
jaučia nemažus trukumus pa­
čių reikalingiausių gaminių. 
Valdžia yra priversta steigti 
net daiktų nuomavimo punk­
tus. Si įstaiga budinga tik 
sovietiškiems kraštams, kur 
sunkiai vyksta įvairių nepri­
teklių pašalinimas.

Tokie nuomavimo punktai 
veikia ir okupuotoje Lietuvo­
je. Apie jų veikimą parašė

dies menas, kaip ir kiekvienas 
liaudies menas, esąs ir afri­
kiečiui suprantamas.

O į Maroko ambasadoriaus 
lupas Tiesos korespondentai į- 
dėjo dar daugiau. Esą, jis ko­
mentavęs M. Gedvilo ten pa­
sakytą nusiskundimą, kad 
amerikinė propaganda vadi­
nanti Lietuvą pavergtu kraš­
tu. Ambasadorius sakęs, kad 
tai nesąmonė. Jis matęs pats, 
kad Lietuvoj moterys gražios, 
žmonės energingi, visai nepa­
našus į pavergtus... Nieko pa­
našaus iš Maroko ambasado­
riaus neišgirdo kiti korespon­
dentai.

Tiesos korespondentai užsi­
merkė ir prieš tą aplinkybę, 
kad diplomatų didžiuma igno­
ravo tą parengimą. Savo' ra- 
portažą jie pradėjo tokiais 
optimistiškais įvadais, kaip 
“Nepaisant JAV ir kitų Va­
karų valstybių ignoruoti Ta­
rybų Lįetuvą”... “Visi buržua­
zinės propagandos kordonai 
darosi bejėgiai užtverti tiesą 
apie musų kraštą. Niekais 
nueina ir visos užsieny susi­
spietusių buržuazinių naciona­
listų pastangos” ir 1.1.

Lyg nujausdami menką di­
plomatų dėmesį, iškilmėse ne- 

, pasirodė nei Sniečkus, nei Šu- 
mauskas, nei Paleckis. (E)

sovietinis žurnalas “Švyturys” 
No. 18, rugs, mėn., 1965 m. 
Rašinys, parašytas Z. Mika­
lausko ir A. Marcinkevičiaus 
“Jūsų Paslaugoms”, vaizdžiai 
parodo, kaip tie punktai “pa­
deda” Kauno gyventojams. 
Straipsnį pateikiame Tėvynės 
skaitytojams.

“Siaurose Kauno Senamies­
čio gatvelėse visada pilna 
žmonių. Jų ypač daug šešta­
dienio popietę, kai įmonės bai­
gia darbą, o prieš akis — sek­
madienis. Einame K. Požėlos 
gatve. Stabtelkime prie na­
mo, pažymėto numeriu 32.

Čia daug kas stabteli.
— Nuomavimo punktas Nr. 

1, — skelbia užrašas. Tiesu, 
jis neryškus, net sunkiai pa­
stebimas, bet kas jieško, tas 
suranda. Punkto viduje—šva­
ra ir tvarka. Blizga indų ei­
lės lentynose. Stikliukai, stik­
linės, įvairaus dydžio ir for­
mos lėkštės. Skalbimo maši­
nų eilė. Kitame kambaryje 
palapinės, kuprinės...

Punkto vedėjas Vasilijus 
Bogdanovas padeda įdėti į 
foto aparatą filmą, aiškina, 
kaip juo naudotis. Tai Žemės 
ūkio akademijos darbuotojas 
V. Kasperiunas sugalvojo iš­
sinuomoti foto aparatą. Sumo 
kėjo 30 kapeikų ir aparatas 
visą parą jo žinioje.

Nuomotojas išeina paten­
kintas. Bet ne visi foto mėgė­
jai džiaugiasi, užsukę į nuo­
mavimo punktą.

— Norėčiau gauti didintu- 
vą... — sako sportiškos iš­
vaizdos vyrukas.

— Prašom... — vedėjas at­
neša norimą daiktą.

— O kur vonelės?
Vedėjas skėsteli rankomis. 

Jų punkte nėra.
— Ką tada su didintuvu 

veiksiu? — nustemba vyru­
kas. Iš punkto jis išeina, taip 
ir negavęs to, ką norėjo išsi­
nuomoti.

Ateina su tėvu Danutė Si­
manavičiūtė. Jos veidas džiau­
gsmingai švyti. Mergina ište­
ka. Į pokylį pakviesta 70 
žmonių, bet tiek indų namuo­
se nėra. V. Bogdanovas pa­
deda jaunamartei ir jos tėvui 
išsirinkti indus. Tai ir stik­
liukai, ir įvairios lėkštės, pei­
liai, šakutės, stiklinės. Tris 
dienas šiais indais naudosis 
vestuvininkai už nedidelį mo­
kestį. Patogu ir naudinga.

O štai “Neries” valgyklos 
darbuotoją Aleksandrą Mi­
liauskienę su vyru į punktą 
atvedė visai kiti rūpesčiai. 
Skalbimo mašinos šeima dar 
neturi. Tad atėjo išsinuomoti.

— Jau ne pirmą kartą ma­
šiną nuomoju, — sako A. Mi­
liauskienė tuo metu, kai V. 
Bogdanovas tikrina, kaip vei­
kia mašina. — Punkto darbu 
esu patenkinta...

Įvairiomis progomis čia at­
eina žmonės. Pas vieną atva­
žiavo svečias, — reikia išnuo­
moti sudedamą lovą. Kitas 
rengiasi praleisti sekmadienį 
gamtoje, todėl išsinuomojo pa­
lapinę. Trečias užbėgo indų.

— Ar negalima butų gauti 

šaldytuvo ’... — jau ne pirmą 
kartą girdžiu klausimą. Bet 
matau rūgščią V. Bogdanovo 
miną.

— Nėra šaldytuvo, - atsa­
ko jis. — Visi išnuomoti...

Punktas turi tik 12 šaldy­
tuvų. O jų reikėtų, norint pa­
tenkinti paklausą, bent pus­
šimčio. Žmonės, kurie tikėjo­
si išsinuomoti šaldytuvą, išei­
na nepatenkinti. Nepatenkin­
tas ir vedėjas — juk nesma­
gu atsakyti, o ir planui atsi­
liepia.

Klausiu vedėją, ar visi nuo­
motojai laiku grąžina daik­
tus, ar nesugadina.

— Dažniausiai taip... — sa­
ko vedėjas. — Žmonės išmo­
ko elgtis su išnuomotais daik­
tais. Bet...

Ir jis man papasakoja is­
toriją, kuri verstų juoktis, j«i 
nesukeltų pykčio.
Antanas Antanaitis, gyve­

nantis Panevėžio gatvėje Nr. 
8, kartą išsinuomojo skalbi­
mo mašiną. Praėjo savaitė, 
kita, o jis tos mašinos negrą­
žina, į paraginimus neatsaki­
nėja.

Tada punktas kreipėsi į Po­
žėlos rajono liaudies teismą. 
Ir ką pasakė A. Antanaitis 
teisme?

— Tą mašiną pardaviau ir 
pragėriau. Pinigų truko, tai 
sumaniau pasiskolinti. Grą­
žinsiu dalimis...

Teismas priteisė išjieškoti 
iš A. Antanaičio punktui pa­
darytus nuostolius. Bet, deja. 
Vedėjas sako, kad milicija A. 
Antanaičio ^surandanti.

Toks žmogus turėtų ir nuo­
stolius padengti, ir būti nu­
baustas už chuliganizmą. Juk 
jo poelgis prilygsta poelgiui 
chuligano, įlindusio į svetimą 
butą ir išnešusio daiktą. Toki 
milicija, prokuratūra, teismai 
čiuptų kaip vagį. O dabar?

Deja, A. Antanaitis ne vie­
nintelis. Pasiskolintų daiktų 
negražina ir P. Ivanovas, gy­
venantis Daukšos gatvėje Nr. 
18, ir radijo gamyklos darbi­
ninkas B. Šileikis.

Čia mes prisiminėme pana­
šią istoriją, atsitikusią Vilniu­
je. Laiške redakcijai viena pi­
lietė rašė: “Mano kaimynė I. 
Meiliunienė nuomojimo punk­
te Nr. 2 nusipirko šaldytuvą 
be jokios eilės. Tada aš irgi 
kreipiausi į šią parduotuvę, 
bet man šaldytuvo neparda- 

- II ve.
Kaipgi čia? 'Nuomojimo 

punkte galima nusipirkti šal­
dytuvą °

Netiesa! — atsakė mums 
punkto vadovai—Pilietė Mei­
liunienė šaldytuvą “ZIL-Mosk- 
va" išsinuomojo...

Ir paaiškėjo štai kas. Išsi­
nuomojusi šaldytuvą, Meiliu- 
nienė... pardavė jį. Nieko sau 
sandėris! Avanso už šaldytu­
vą ji nuomojimo punktui su­
mokėjo dešimt rublių, o par­
davė... Tai jau gali pasakyti 
prekybininkai.

Panašių kuriozų — dešim­
tys. Nesąžiningi žmonės pikt­
naudžiauja, nes labai dažnai 
lieka nenubausti.

Girdėjome, kad Rygos, O- 
desos ir kai kurių kitų mies­
tų vykdomieji komitetai yra 
priėmę atitinkamų nutarimų, 
drausminančių piliečius, kurie 
naudojasi nuomojimo punktų 
paslaugomis. Ten yra taip: iš­
sinuomojai daiktą, laiku ne­
grąžinai — mokėk visą skolą. 
Taip pat yra ir pas mus. Te­
oretiškai. O praktiškai — jei 
žmogus negrąžino daikto, nuo­
mojimo punktai kreipiasi į 
teisingumo organus. Panašiai 
atsitiko ir su I. Meiliuni|ene. 
Spalio rajono vykdomojo ko­
miteto milicijos skyrius bylą 
nutraukė, nes Buitinio gyven­
tojų aptarnavimo valdybos 
prie LTSR ministrų tarybos 
projektinio konstruktorių biu­
ro kolektyvas, kur I. Meiliu­
nienė dirba, ėmėsi ją,., auklė­
ti. Girdi, ji sąžininga darbuo­
toja.

Nieko sau sąžiningumas’ 
Išsinuomoti valdišką šaldytu­
vą už dešimt rublių ir parduo­
ti jį spekuliacine kaina!

Yra dar viena kategorija 
“nuomotojų.” Tie, paėmę daik 
tą vienai dienai, išlaiko.me­
tus ir nemoka nuomos mokes­
čio. Taip, deja, atsitinka ir su 
šaldytuvais, kurių trūksta.

Reikalingos griežtos ir efek­
tyvios, priemonės prieš tokius. 
Kam tos ilgos procedūros su 
teismais, kam tos storos by­
los’ Reiktų operatyviau spręs­
ti.

Punktai turi savo bėdų, ku­
rios laukia sprendimo. Štai 
išsinuomojo žmogus skalbimo 
mašiną. O kaip ją pargabenti 
namo? Į autobusą neįsitemp­
si. Taksi tokių keleivių irgi 
kratosi. O ATK paslauga žy­
miai brangesnė, negu nuoma...

— Galėtų punktas^tffrėti 
savo žinioj^ mašiną, kuri už 
nedidelį mokestį nuvežtų dai­
ktus į namus, — dalijosi min-

DAINORELIS
KAD MES AUGOM

Kati mes augom 
Trys jauni broleliai, 
Tai turėjom 
Po liėrą žirgelį.

Kai mes Sėdom 
Ant bėrų žirgelių.
I ’ždainavom 
Tėvui, motinėlei.

I ’ždainavom
Tėvui, motinėlei. 
Sugraudinom 
Močiutei širdelę.

Kad mes jojom 
Per aukštus kalnelius, 
Per baltuosius, 
Baltus akmenėlius.

Po kojelių
Žemelė triškėjo, 
Akmenėliai 
Ugnele žėrėjo.

timis V. Bogdanovas. — Ar­
ba bent rankinį vežimėlį...

V. Bogdanovo ir daugelio 
skaitytojų nuomone, kai ku­
rių daiktų nuomojimas nepa­
grįstai brangus. Todėl jie guli 
lentynose, ir niekas jų nelie­
čia. Taip yra, pavyzdžiui, su 
tranzistoriniais radijo imtu­
vais, nepakeičiamais turistų, 
atostogautojų palydovais. Jų 
paros nuomos kaina — 40 ka­
peikų. Per mėnesį — 12 rub­
lių. Brangoka, ar ne tiesa?

O jeigu mes norime išsinuo­
moti rojalį, pianiną?

— Prašom, turime, — at­
sako.

— O kaip parsigabenti į 
namus9

— Į namus parsigabenti 
neleidžiame. Sumokėkit 20 ka­
peikų ir galite skambinti... pas 
mus, punkte. Visą valandą.

Nieko sau nuomos forma! 
Vėl, kaip sakoma, butų juo­
kinga, jeigu nebūtų pikta. O 
pikta todėl, kad vyriausioji 
buitinio gyventojų aptarnavi­
mo valdyba jau^1 dveji metai 
niekaip negali sudaryti ppeis- 
kuranto už naudojimąsi roja­
liu ar pianinu.

Punkto vedėju V. Bogdano­
vas dirba beveik nuo pat jo 
susikūrimo dienos ir gerai ži­
no savo klientų poreikius.

— Bėda ir su indais, — tę­
sia jis pasakojimą. — Išsi­

Kai prijojom 
Raseinių miestelį. 
Tai ir stojom 
į pirmą pulkelį.

Kai įstojom 
( pirmą pulkelį, 
Tai ir ėjom 
J pirmą ugnelę.

šautuvėliais
Labai mosuodami, 
Su kardeliais 
Smarkiai švaistydami.

Tai vis lenkus 
Visur paimdami 
Ir į turmą 
Juos suvarydami.

Generolas,
Švedijos karalius,
Užkariavo 
Visą lenkų žemę.

nuomojo žmogus juos ir krau­
nasi į lagaminą, bijodamas su­
daužyti. Jokios taros indams 
mes neturime. O kaip butų 
patogu, jei indus galėtume 
išnuomoti supakuotus, su sa­
vo tara...

Vėl ir vėl eina lankytojai. 
Bet ne visi išeina patenkinti. 
Tie, kurte prašė pripučiamų 
čiužinių — jų negavo. Nieko 
nepešę išėjo keli, tikėjęsi išsi­
nuomoti šaldytuvus.

O yra prekių, kurių niekas 
nenori. Jau dveji metai stovi 
lentynose radijo aparatai “Sa- 
kta” ir “Latvija”. Per tą lai­
ką niekas jų nė vienai dienai 
nebuvo paėmęs. Ir nepalies 
niekada. Kas mėgsta radiją, 
tas turi nuosavą imtuvą. Juk 
jis pigus, parduodamas išsi­
mokėtinai.

Laikas bėga. Metas ir punk­
tą uždaryti. Atsisveikiname 
su V. Bogdanovu — tikru 
kuklios savo specialybės en­
tuziastu. Galvojame apie tai. 
kiek patogumo šie punktai su­
teikia gyventojams ir kiek 
dar galėtų suteikti.

Sis punktas mieste ne vie­
nintelis. Veikia aštuoni nuo­
latiniai. Vasarą atidaromi dar 
sezoniniai Panemunėj, Lampė­
džiuose. prie Kauno marių, ir 
nė viename iš jų nestinga lan­
kytojų.”

DR. JONAS BALYS

TAUTOTYRA—TAUTINES SĄMONES 
UGDYTOJA

(Tąsa)

Ir verkti norisi ne tik dėl 
nekaltų sudegintų žmonių, 
bet ir dėl musų tautos dvasi­
nio nuskurdinimo, paniekinant 
ir atimant iš tautos visa tai. 
ką ji pati šimtmečių bėgyje 
sukūrė, kuo ji džiaugėsi ir 
paįvairindavo savo kasdienį 
gyvenimą. Gamtos žmonių su­
kurtos poezijos vietoje atsira­
do pragaras su degančia der­
va ir uodeguotais velniais.

Vertingiausia ir turtingiau­
sia musų tautosakos rūšis yra 
tradicinės dainos, sukurtos ir 
išlaikytos šimtmečių bėgyje 
musų lietuviško kaimo žmo­
nių Jos būdavo dainuojamos 
visur ir visados: prie darbo, 
per šventes ir vaišes, dainuo­
jamos ir džiaugsmo valando­
mis, ir dideliam skausmui ar 
nusivylimui suspaudus širdį.

Ne visos musų dainos yra 
gražios ir vertingos. Reikia 
mokėti atskirti perlus nuo 

šiukšlių. Yra atneštinių iš ki­
tų kraštų, yra dainų klajū­
nių, kurios žinomos beveik vi­
soje Europoje. Yra mums pri­
mestų “burliokų” dainuškų, 
yra trivialių dainų, kurios ke­
ri kaip piktžolės lietuviškam 
gėlių daržely.

Pagaliau visos naujoviškos 
dainos, sekančias knygišką ei­
lėdarą, yra menkavertės, ne­
turinčios poezijos nei lašo. To­
dėl ne viskas, kas gali būti 
pavadinta “liaudies daina,” 
yra jau neginčijama vertybė. 
Reikalinga yra daryti atran­
ką, atskirti perlus nuo pelų, 
grožėtis perlais, o pelus su­
šluoti į kampą. Musų dainų 
melodijos daugiausia yra mi­
norinės, jos skamba ištęstai 
ir liūdnai, kaip plačios lygu­
mos, banguoją javų laukai ar 
švelniai šlamąs šimtametis 
miškas. Tačiau jos tveria mus 
už širdies, išsako ilgesį ir 
šimtmečiais sukauptą tautos 
gėlą, vaizduoja svajingus va­

karus ir auksinę rytmečio 
aušrą. Dainų turinys — “na­
tūralistinis romantizmas,” vy­
rauja lyrinis pradas, tai sim­
bolių, paralelizmo, alegorijų 
ir metaforų sukurta poetiškų 
vaizdų pynė.

Ypatingą vWą musų dai­
nyne užima dzūkų darbo dai­
nos. Dzūkai jas vadina “gies­
mėmis,” kaip if visas rimto 
turinio dainas, nors jos netu­
ri bažnytinio pobūdžio. Rugia­
pjūtės daina “Vaikščiojo tė­
vulis pabarėm i. parugėm i” (J. 
Balys, “Lietuvių dainos Ame­
rikoje.” 1958, nr. 228-229) ir 
dabar tebeturi aiškiai magiš­
ką pobūdį: nusiėmęs kepurę, 
ūkininkas lenkiasi prieš saulę 
ir prašo ją arba greičiau nu­
sileisti, arba ilgiau pasilikti 
danguje, žiūrint koks reika­
las šią dainą galima butų pa­
vadinti “himnu saulei.” Ir kai 
kurios kitos dzūkų rugiapjū­
tės dainos aiškiai siejamos su 
dangaus šviesuolių gyvenimu, 
pvz “Oi teka bėga vakarinė 
žvaigždelė. Visas žvaigždeles 
pasikviesdama, Oi tik ji ne­
kvietė tamsiojo (arba šviesio­
jo) mėnulio...”

Avižapjutės daina “Upela 

čirvontėla, kur teki, neaušto­
ji? — O kaip ir sustosiu, ažar 
rai nevelija” (ten pat nr. 217) 
galima butų pavadinti “him­
nu vandeniui”, šventai upei ar 
ežerui, kurių tiek daug turėjo 
senovės lietuviai. Šienapjūtės 
daina “Oi ko dūsauji, šien- 
pjuvėli ?” (ten pat nr. 394) 
daro įspūdį giesmės prie lau­
žo. ant kurio dega kovoje žu­
vusio karžygio kūnas. Paga­
liau grikių rovimo daina “Kar 
velėlia pilkuonėlia, Da tu ne­
tupėk prie kelalio” ( ten pat 
nr. 466) sukelia “apeiginio 
šokio” įvaizdžius.

Visų šių trijų dainų turinys 
nieko bendro neturi su atitin­
kamu darbu, kurio metu jos 
dainuojamos. Jų vaizduoja­
mas konfliktas mums sunkiai 
suprantamas. Jos turi savo­
tiško tragizmo, kuris šiandien 
mums atrodo b veik juokin­
gas dėl jo menkumo Arba 
viską reikia suprasti simbo­
liškai, arba seniau tos dainos 
apie ką kitką kalbėjo.

Bijodami būti apšaukti stab 
meldžiais. gal dainuotojai se­
nąjį tekstą pakeitė nekaltais 
pasakojimais. Tad šiandien 

mes ir stebimės tokia “karve­
lėlio tragedija” avižapjutės 
dainoj.

Ypatingą dėmesį reikėtų 
atkreipti į tų dainų melodijas. 
Jos nepaprastos, tai iškilmin­
gi giedojimai, turį orientališ- 
ką atspalvį. Gal jie atnešti iš 
tolimosios Indijos9 Prof. T. 
Brazys pastebėjo, kad kai ku­
rios musų melodijos yra pa­
našios su indų Atharva-Veda 
giedojimais. Tikrų įrodymų 
nėra, tačiau nujautimas štai 
ką sako: tos dzūkų darbo 
dainos gali būti senųjų apei­
ginių giedojimų atgarsiai, tai 
giesmės, kurias musų seno­
liai giedojo šventuose miškuo­
se arba alkuose prie aukuro 
tam tikrų švenčių metu, pvz. 
pnr derliaus šventę rudenį, 
apie kurią kalba kronininkai. 
Praėjo šimtmečiai, aukurai iš­
geso. tačiau musų senuoliai, 
pasijutę darbo metu laisvi ir 
vieni plačiuose laukuose, kur 
nėra nei bažnytinės, nei pa­
saulietiškos vyriausybės at­
stovų. toliau giedojo tas pa­
čias giesmes, tik pakeitė jų 
žodžius. (Plg. J. Balys, “Dar­
bo dainos ir apeiginės gies­
mės,” “Muzikos Žinios,” 1952 

m., nr. 6, p. 42-43).
Lietuvių būdas nepasižymi 

žiaurumu. Jau kronikininkai 
pastebėjo, kad musų senuoliai 
buvę “homines humanissimi.” 
Musų dainose vengiami apra­
šinėti žiaurus karo lauko vaiz­
dai. Nėra dainų, kurios liaup­
sintų plėšikų ir žmogžudžių 
darbus, kaip kitų tautų liau­
dies dainose. Visos musų 
žiauriosios baladės yra pa­
skolintos iš slavų.

Žudynės iš pavydo arba dėl 
neištikimybės meilėje irgi ran 
damos tik skolintinių dainų 
tarpe. Tik du žiauriųjų bala­
džių tipai gali būti lietuviš­
kos kilmės ir abiejuose mer­
gaitė baudžiama už meilės 
nuodėmes: tėvas paskandina 
dukterį (ten pat nr. 245-8), 
arba brolis nukerta sesers 
galvą (ten pat nr. 249).

Didžiausias prasikaltimas, 
kurį lietuvaitė galėjo padary­
ti. buvo susidėjimas su kita­
taučiu. kokiu nors “kazokė­
liu” (plg. J. Balys, “Dainos 
apie svetimos šalies berne­
lius”. “Vytis,” 1950, nr. 9, 
p 16-17). Atrodo, kad lietu­
viškos kilmės bus dainos ti­
pas, kur broliai žada vytis ir 

kautis su “dvariokėliais,” nu- 
skriaudusiai jų seserį (ten 
pat nr. 232-233).

Lietuviuose vyravo baltiš­
koji rasė, dažnai su žyntia 
šiaurinės rasės priemaiša. 
Baltiškos rasės žmonės yiM 
šviesių plaukų ir akių, ap- 
skritveldžiai ir apskritglltial, 
trumpanosiai, vidutinio ūgio. 
Siaurinės rasės žmonės yra 
irgi šviesių plaukų ir akių, 
bet pailgo veido ir galvos, 
kumpanosiai. aukšto ūgio. 
Kuo toliau į praeitį ir kuo 
toliau į vakarus, tuo labiau 
ryški šiaurinės rasės įtaka.

Lietuvos rytuose jau dau­
giau randame mongolinės rs- 
sės požymių: tamsus plaukai, 
rudos akys, atsikišę skruos­
tų kaulai, išriesta nosis, že­
mas ūgis. Aise tamsios mon­
golų rasės priemaišas mums 
atnešė sutotorėję rusai, an> 
žiu bėgyje nekartą niokoję 
musų žemę ir žmones. Di­
džiausias musų tautos soson- 
golintmaa ir šviesaus baftM- 
ko tipo naikinimas vyksta 
kaip tik dabar.

(Bus daugiau)

I
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
JRAAYKIM DAUGIAU JAU­
NIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJE

SUSIVIENIJIMU

VLIKO SEIMO POSĖDŽIAI 
NEW YORKE

tai pranešti iš anksto, iki lap­
kričio 24 d. imtinai Vilko ad­
resu: 29 W. 57 th St., Fl. 10, 
New York, N Y. 10019, arba 
telefonu: (212) 752-0099 ar 
(212) 753-6628.

Tautos 
priiminės 
miems

nė buvo nuvykus į Philadel­
phia, Pa., kur lapkr. 8 ir 9 
d. dalyvavo Fraternalinių or­
ganizacijų metiniame kongre­
se. Šiame suvažiavime daly­
vavo įvairių tautų fraternal i - 
nių draugijų atstovai. Sekret. 
B. Pivaronienė atstovavo Su­
sivienijimą.

Kongresas svarstė ir priė­
mė visą eilę nutarimų frater­
nalinių organizacijų gerovei.

Vyr. Liet. Išlaisv. Komiteto 
seimas šaukiamas posėdžių 

27-28 d., New Yorke, 
Henry Hudson viešbuty, West 
kambaryje, 353 W. 57th St., 
New York, N. Y. 10019.

vergtų bei laisvų lietuvių są­
veiką. Diskusijos.

1. 12 val. — Vliko, Tau- 
Fondo ir Liet. Raud. Kry- 
s apyskaių tvirtinimas,

SLA 126 NEW YORKO 
KUOPOS NARIAMS

SLA 126 kuopos susirinki­
mas kviečiamas gruodžio 3 d. 
7:30 vai., SLA centro patal­
pose, 307 W.
Yorke.

30th St., New

Visi nariai 
lankyti. Šiame 
atliktos Pild. 
nominacijos.

kviečiami atsi- 
susirinkime bus 
Tarybos narių

ANTIKOMUNISTINE
MANIFESTACIJA

Pavergtųjų Tautų organiza­
cija lapkričio 27 d., 5:30 vai. 
vakare ruošia anti-komunisti- 
nę manifestaciją High School 
of Fashion Industries salėje, 
222 W. 24th St., New Yorke.

Vietos ir apylinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti.

BALFO VAJUS
NEW YORKE

BALFo šimtasis skyrius 
New Yorke paskelbė aukų 
rinkimo vajų, kurį kasmet 
vykdo prieš Kalėdų šventes.

Lietuviai kviečiami siųsti 
aukas šiuo adresu:

d., 10-1 vai. Atidarymas, pre­
zidiumo ir komisijų sudary­
mas, sveikinimai, VLIKo gen. 
sekr. J. Audėno pranešimas

Vliko
• pra-
• rei-

Vliko valdybos vardu, 
vicepirm. dr. B. Nemicko 
nešimas finansų telkimo 
kalu, diskusijos.

Bendri pietus — 1-3 
Tautos Fondo pirm. prel. J. 
Balkuno kalba.

Antras posėdis — 3-6:30 
vai. Vliko pirm. V. Sidzikaus­
ko pranešimas apie Lietuvos 
padėtį tarptautinėje plotmėje 
ir Lietuvos laisvinimo koncep-

vai.

apie lietuvių jėgas ir pastan­
gas išeivijoj, Vliko valdybos 
nario dr. K. Čeginsko — apie 
lietuvių jėgas bei pastangas 
okupuotoj Lietuvoj ir apie pa­

žiau 
Vliko ir Tautos Fondo 1966 
m. sąmatų priėmimas, seimo 
nutarimai, uždarymas.

Vliko seime sprendžiamu 
balsu dalyvauja Vlike daly­
vaujančių sambūrių atstovai 
po tris nuo kiekvieno.

Vliko seimo posėdžiuos ga­
lės dalyvauti ir svečiai, seimo 
narių rekomenduoti.

Iš toliau atvykstanti nariai 
ar svečiai gali apsistoti Hen­
ry Hudson 
rius galima 
kyti laišku 
New York,
telefonu (212) 466-4100.

Kambarių kainos nuo nuo 
$8.00 parai.

viešbuty. Kamba- 
iš anksto užsisa- 
353 W. 57th St., 
N. Y. 10019, ar

ir svečiam dalyvavimo kaina 
$5.50. Norinti dalyvauti turi

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Lapkričio 13, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Funeral Home

F

laidotu-

84-02 Jamaica Ave. 
(at Forest Parkway

Woodhaven 21,
Suteikiam garbingas
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

Tel VI 7-4409

zmonc

Skolinos su juokais, atiduo­
da su keiksmais.

Neimkit jokių pakaitalų.

Žiūrėkit REQUEST rūšies.
Reikalaukit savo kaimyninėje 

krautuvėje arba rašykite 
nemokamo katalogo:

aukas Vhko vykdo-
Lietuvos laisvinimo 
finansuoti.

Kas DOMISI geromis 
lygomis investuoti savo pini-

mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn, N. Y. 
11207. Tel. TA 7-9518.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAS-BARTON 

Reikalų vedėjai

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Station)

Ida Mae Sutton, viena iš 4200 Telefono Aptarnavimo Atstocų, 
apipasakoja jos darbų.

“4š manau taip' yra gražiausias žodis, ką 
galiu pasakyt telefono kostumeriui.’

“ ‘Ar galit man telefoną įvesti trečiadienį?’ Arba ‘Ar 
jus galit sutvarkyt, kad mano dukters vardas butų 

telefono knygoje?’ Kostumeriai klausia musų visokių 
klausimų apie visokius telefono dalykus, tad mes turim 

būti susipažinę su visais telefono faktais. Čia biznio ofise mes 
bandom permatyti visas problemas iš kostumerių atžvilgio.

Ir todėl man patinka mano darbas. Aš mėgstu duoti 
mano kostumeriams žinoti, kad yra daugybė žmonių prie 

telefono kompanijos, kurie yra tikrai susirūpinę 
duoti gerą telefono patarnavimą.”

MARIJONA LEVONIENĖ, 13 kp. Minersville, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
3, 1939 m., mirė spalio 12, 1965 m. Velionės sunui, 
Joseph Levonas, apdraudos išmokėta ..........................

URŠULE KAVALIAUSKIENE, 41 kp., Law­
rence, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 8, 1934 m., mirė rugsėjo 13, 1965 m. Velio­
nės vyrui, Jokūbui Kavaliauskui, apdraudos išmokėta

TLEX KAMINSKY, 87 kp., Omaha, Nebr., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 7, 
1941 m., mirė rugsėjo 4, 1965 m. Velionio krikšto 
dukteriai, Bernice Yayendecker, apdraudos išmokėta

MIKAS KALESKIS, 270 kp., Niagara Falls, N. 
Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 4, 
1925 m., mirė spalio 24, 1965 m. Velionio žmonai, 
Magdė Maleskis, apdraudos išmokėta ..........................

PRANE BAIGIENĖ, 246 kp., Plymouth, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 4, 1926 
m., mirė spalio 26, 1965 m. Velionės vyrui, Jonui 
Baigiui, apdraudos išmokėta ...................................... $1,000.00

PRANE STAPČIKIENE, 281 kp., Nanty Glo, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA psirirašė kovo 2, 
1930 m., mirė spalio 2, 1965 m. Velionės vyrui, And­
riui Stapčikui, apdraudos išmokėta .......................... $600.00

ANTANINA NAVICKAS, 312 kp., Easthamp- 
ton. Mass., gimusi liepos 14, 1935 m. Prie SLA pri­
sirašė liepos 14, 1934 m., mirė liepos 17, 1965 m. 
Velionės sunui, Edward Navickas, apdraudos išmokėta $300.00

$500.00

$600.00

Request Record
NAUJAUSIOS IR PUIKIAUSIOS

Lietuviškos Ilgo Grojimo

PLOKŠTELES

REQUEST RECORDS, Lie$250.00

$600.00

JAU GALIMA GAUTI

Jį redagavo STASYS M1CHELSONAS

REIKALINGA MOTERIS,

KALENDORIAUS KAINA 95 CENTAI

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
o

$

Užsakymus su pinigais siųsti šiuo adresu:
Kurzinskas. d6

J
9

met ų

B. PIV ARONAS, ŠIA Sekretorė

‘-Montreal, Canada

Kaip visuomet kalendoriuje 
skaitymų, informacijų, eilių

66 Mechanic St., 
New Rothell, N. Y.

Svetima lazda geriau kup­
rą išlygina.

New York Telephone
Part of the Nationwide Bell System

. $3,850.00 
$118,533.00

AMERICAN SYMPHONY 
ORCHESTRA

Lithuanian Relief Fund 
of America,

105 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. 11211.

Viso ..............
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

636 BROADWAY, SO. BOSTON,

Baltrušaitienė, 155 kp., Benld. 111., sirgo 11 sav.

66 yp , Ansonia, Conn., sirgo 11 sav.

1H5 kp., E. Chicago, Ind., sirgo 12 st 

211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 11 

12 kp., Kenosha, Wis., sirgo 11 sav i 

k p., Toronto, Canada, sirgo 4 sav.

2.36 kp., Toronto, Canada, sirgo 7 sav

»

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

sopranas

Gaufliai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams — $11 00. pusei metų—$6 00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VDthi

tų tik

LENKIŠKO

Įsteigtai 1915 m

Cleveland 5, Ohio

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, gruodžio 5 d., 2 vai. įpras­
toj vietoj. Visi nariai malonė­
kit dalyvauti, nes turim iš­
rinkti naują valdybą. Be to, 
bus Pild. Tarybos nominaci­
jos.

L. Petkevičius,
sekret.

ing House. Vyras gali dirbti 
kitur. 1 i/į furnišiuotu komb. 
ir $100.00 mėnesinio mokes­
čio. Reikalingas patyrimo ir 
vėliausio darbo įrodymas. At­
sišaukti: 303 W. 29th Street, 
New York City.

LEOPOLD STOKOWSKI, 
muzikos direkrius, 

CARNEGIE HALL, 
sekmadienį, la

1966 m. KELEIVIO KALENDORIŲ

yra svarbių ir įdomių 
ir t.t.

Pernai kalendoriaus pritruko, todėl patariama nesi- 
vėlinti jį užsisakyti.

Pirmas ir

NAUJIENOS

N
geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir jvair 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias Ir

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nu< 
prenumerata yra tokia 

pusei n 
$fi 00

metinis, |7 00 
$16 00 metams, 
$15 00 metams.
gausite, jei pasiųsite 
tokiu adresų:

pusei metų, Chicago;
- pusei metų.
čekj arba Money Or

1739 So. Halsted St. Chicago, III. 60608

Laikraštis visu ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
litines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks- 

žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujio 
s, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius romą- 
s, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
tualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

u jiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
metus už nusę kainos, kuri Amerikoj*' yra 

$5.50 metams.

Hgriilnii jamas 
iriausios jo 
nrpapraslHi 
lio. įpakuota'' 
iromose nuo 
svarų skardint

puikaus 
h'ligx ai

\ h rdais

l’OU)




